iudicat illicitus licet enim concubitus in matrimonio sic licet regulariter per accidens tamen aliquo loco et tunc potest illicitus esse. ut propter scandalum propter vel propter prohibiciones ecclesie que perhibentur alicui coniuges carnalis copulam antequam adhibeant matrimonio solemnitates consuetas quam tamen prohibiciones quodammodo esse non dicunt respectu actus debiti reddendi sed respectu actus petendi. Unde peccat exigitur sed non peccat red dens. hec rich.

Equit' vide de secundo articulo. scilicet de consensu iuramento firmato. Et circa hoc quod dicitur iuramentum adiunctum consensui expresso per verba de futuro faciat matrimonium. hoc quod non quia per verba de futuro non contrahitur matrimonium sed promittitur futurum et per iuramentum tamen confirmatur quod in verbis significatur.

Equit' vide de 3o. scilicet de consensu cui supponitur copula carnis. Et circa hoc quod dicitur primo. Verum consensus expressus de futuro cum carnali copula sequenti accedente consensu de presenti per verba tamen de presenti non expresso matrimonium efficiat. hoc quod sic licet enim et institutio sufficit ad contrahendum matrimonium consensus de presenti per verba de presenti vel alia signa expressas per carnalis copulam. Ita in relatione consensus sufficit ad contrahendum matrimonium iter legitimas personas consensus in matrimonio presentis expressus per carnalis copulam in relatione ad verba que consensus de futuro per expresserunt. licet neutrum predictorum sufficeret per se ad expressionem predicti consensus eo modo quod requiritur ad causandum matrimonium. sed rich. Verum sufficit ad matrimonium solus consensus de futuro cum carnali copula sequente. hoc quod in causa. esset matrimonium presumptum secundum ecclesiam iudicium. eo quod ecclesia per verba que precesserunt de futuro et per copulam carnalis sequente presumit consensum de presenti adfuisse. et ipsos se mutuo matrimonialiter cognovisse. tamen non esset ibi matrimonium verum nec secundum dei iudicium. quod matrimonium secundum rei veritatem sine consensu reali de presenti non potest contrahi. ex de spiritu tuo nos. sed rich. Alii distinguunt et bene ut mihi videtur quod tunc sibi copulam aut affectu coniugali. ita quod vir credit copulari cum sua. et e converso. et tunc copula sequens facit matrimonium verum. non tamen propter consensum precedentem de futuro. sed etiam propter consensum tacitum precedentem. quod. si nunc soluit quod promiserat. si se eam ducturum aut affectu fornicario. et tunc fit matrimonium presumptum non verum. Et hoc in iudicio foret quod iudicat de manifestis tamen. non autem in penali iudicabit esse matrimonium. In hoc enim iudicatur secundum rei veram confessionem. In illo vero secundum signorum exteriorum presumptiones. Et est talis hec presumptio contra quam non admittitur probatio quod est presumptio iuris et de iure. ex de spiritu tuo. quod fide. et. c. veniens. hoc quod finis est per. et vir etiam esse bonus. Quid si quis ante carnalis copulam presterit quod non cognoscat uxorem suam de futuro alio consensu. di. et postea cognoscat. hoc secundum hoc. pro matrimonio est iudicandum. ar. ex de appel. sollicitudine. et de offi. dele. gratia. sed hoc forte est verum in iudicio ecclesie secundo autem in foro consuetudinis. Quid si in presentia plurium filiarum tunc. dicat petrus. promitto quod una de vobis omnibus ducam in uxorem. et respondeat omnes placet vel quilibet per se dicat. et ego promitto tibi quod si elegeris contrahi mecum. et ego ducam te in uxorem. et ipse postea cognoscat unam earum. nunquid est matrimonium hoc secundum hoc. quod sic. quod consensum ipso facto. ar. ff.

de legibus. de quibus. et ex. de appel. dilecti et. c. ut nrm. Sed iste casus filius est casui posito in vi. hoc quod tractatus quibus. quod si quis iuraverit. et tunc dicit ut ibidem. Verum pro copula carnis solus consensus de futuro sequente alio matrimonio contrahi possit. hoc aliquid dixerunt quod quomuis primus matrimonium non fuerit verum sed presumptum tamen ex constitutione ecclesie in sic contrahitur gratia impedimentum nec cum aliis contrahi possint. et si vir contraxerit cum alia prima vivente et mulier cum alio viro primo vivente talia matrimonia tanquam nulla sunt dirimenda. unde ex de spiritu tuo. quod fide. de de matrimonio contracto post matrimonium presumptum quod neque verum nec aliquid censetur matrimonium. et hanc opinionem videtur defendere ibi de glo. in fi. Sed quis hoc opinio sit probabilis tamen non est vera. nec contra tenet a doctoribus. quod primus matrimonium cum non fuerit verum sed presumptum non gratia in sic contrahitur verum impedimentum contrahendi cum aliis personis sed presumptum. Et quod ecclesia iudicat de interioribus per exteriores presumptiones. secundum matrimonium quomuis esset verum secundum dei iudicium. dirimeret tamen secundum iudicium ecclesie. et ad portum copulam compelleret reverteri per ecclesiasticam censuram. et sic intelligitur de 3o. c. in quod fide et filia. Tamen quod secundum rei veritatem iudices non fuerunt. et tamen sunt matrimonia que cum aliis contraxerit personis de presentia promittit potest quilibet se excommunicari et quacunque pena alia subire quam communitate copulet potest. Si ergo dico de muliere respectu viri. Nec propter hoc talis propter est quod in hoc casu non obediendo ecclesie non peccat sed sustinetur excommunicatio hac de causa est sibi meritoria. Quia sed de opinionis sunt contra theologum secundum hoc. in su. et ex. e. in qui fide. Quidam vero quod sunt sed de opinionis ut per hoc sic distinguunt. et bene ut mihi videtur quod. si illa copula aut iterum affectu coniugali. et tunc fuit verum matrimonium primus et secundum nullum. aut affectu fornicario. et tunc primus matrimonium fuit presumptum. et secundum fuit verum. et sic secundum eam opinionem non ex primo matrimonio non impeditur vere. sed tamen presumptio secundum matrimonium. Unde in iudicio ecclesie que iudicat secundum presumptiones. secundum matrimonium iudicabit nullum. In iudicio vero presentis verum. Unde de presentia se potest excommunicari quod ad matrimonium primus reverteri. Sed quod si talis ad terram ignotam fugiat et de omisso peniteat hoc si in iudicio trahatur non excommunicatur videtur tunc. Si autem excommunicatur vel sine licentia. potest excommunicari et quocumque vadat de finem suare. ei enim est periculosum si se coniugali iugerat. concubantes autem sibi probabilis ignorantia excusat ex de cler. ex. in. quod illud. et. c. aplice. hoc quod host. Sed obicit contra hac secundam opinionem. quod ecclesia potest facere aliquid personis illegitimas ad contrahendum iter se ut per in machinatione mortis viri vel uxoris. ex de eo qui duxit in matrimonium. c. i. et. iij. cum igitur ecclesia copulata iudicet secundum matrimonium non posse contrahi. ex de spiritu tuo. quod fide. vir quod secundum matrimonium nullum sit. hoc ecclesia aliquid prohibet aliquid fieri decernendo implicite vel explicite irritum et iane factum contra hanc prohibitionem. et sic prohibet contrahi matrimonium presumptum quod secundum veritatem nullum est. Alio prohibet aliquid fieri non decernendo explicite nec implicite irritum si fiat contrarium. Et hoc faciens contra talis prohibitionem peccat. factum tamen tenet nisi

aliud obliet et sic ecclesia phibet dtrahi ma  
rimoniu durate alio mrio psumpto qd s3m rei  
veritate nullu e. Vel pt dici q eccia n phibz  
s3m mtoniu nisi supponedo ex psumpcione q  
pmu sit vezz. et id s3m mtoniu reali sic ve  
ru s3m iudiciu di. tn s3m iudiciu eccie e nullu  
et ita i eo mo est nullu quo ab eccia fuit phi  
bitu. h rich. Vn in tali cau antep spofus du  
cat alia tenet eam ducē in vxore si sint eqlis  
codicōis. s3 si alia duxerit factz e ipotes ad  
soluendu id. ad qd tenebat. et id sufficit si de  
nuptijs ei pvideat. vl alr sibi satisfaciāt. Et  
h ecia nō tenet vt quidam dicūt si spofus sit  
multo melioris codicōis aut aliqd signū eui  
dēa studij fuerit qz pbabili pē psumi q spō  
sa dcepta n fuerit s3 decipi fingerit. h tho. Et  
duenit cū eo hō. i sū. et in glo. ex. e. ex pte. e.  
Alberz aut vi<sup>2</sup> velle q ecia si vir sit melioris  
codicōis eā ducē tenet. Vtz illi q post vba  
expmēcia dēnsu de futuro carnali copulā  
mortalit peccēt. h hōi copula aut fit affe  
ctu fornicario et tūc est pētū mortale nec fa  
cit mtoniu vezz s3 psumptum. aut fit affectu  
mtoniali. et tunc psonē aut sunt ignare iurē  
et eccialice cōsuetudis. et tūc n est mortale.  
aut n sunt ignare et tūc puto qn fit clādesti a  
copla dtra phibicōez eccie sit pētū mortale  
marie vbi eccie phibicio cōiter obseruat. h  
pe. Vn si spōsa spofuz admittēs credat eū vel  
le mtoniu cōsumare excusat a pētō nisi aliq  
signa cōssa fraudis appareāt. iē si sunt mul  
ti dīstāis dīcōis vl q<sup>o</sup> ad nobilitatē vel q<sup>o</sup>  
ad fortunā vel aliud euident signū appareāt.  
sed tū spofus peccat in fornicādo et qd plus  
est fraudem faciēdo. hec tho.

Equi<sup>2</sup> vidē de qro. s. d. dēnsu coactō. et  
circa hō qrun<sup>2</sup> pla. s. vtz dēnsu coactō  
faciat mtoniu. h hō nō qz mtoniu solo dē  
su dtrahit. eē de spō. cū locū. coactio vō ec  
cludit dēnsu vt dē ibidē. Sciendū tū q e  
duplex coactio qdā absoluta. s. p vim. Est ac  
vis rei maioris impet<sup>2</sup> q repelli nō p. ff. q  
me. ca. l. j. §. vlt. pura. cū qz capic. d. c. t. a  
hic iuit<sup>2</sup> vl ligat<sup>2</sup> ipō reclamāte et renitēte  
Et h coactio n cadit in dēnsu ai. s3 cadē pōt  
in copulū carnis. vñ in q<sup>o</sup> cau copula sequēs  
facere mtoniu si sic sit copula coacta nō fac  
mtoniu ar. di. l. p. biteros. et ex de spō. veni  
ens. ij. et. xxxj. q. ii. c. j. et. ij. Quedā vō e co  
actio dīcōnata. s. coactō p metū. Est at me  
tus instāis vl futuri piculi cā trepidatio. vt  
dē i sup̄dicta lege. Et hōi coactō e duplex.  
qdā insufficiēs vt ea q e p metū leuē. puta cū  
qz puū malū minat. vt cū dīc. nī h feceris  
te nō diligā. vl nō habebis grām meā Vel cū  
tal minat de q<sup>o</sup> psumit qd imolē n possit. et h  
coactio n cadit i vñ dīcōntē s3 leuē. Cōstans  
aut vir iudicat vtuosus q est mēsurā i oīmb<sup>2</sup>  
h ianis opib<sup>2</sup>. vt dīc pbs. iij. ethi. Quedam  
est sufficiēs vt illa q e p metū iustū. vt pote q  
cadē possi i dīcōntē vñ. vt cū quis potēs et  
velēs inferre minat vl intērat mortē aut g  
uē corpis cruciatū. ex de his q vi. cū dilecti.  
Aut seruitutē vel stuprū. ff. e. u. nec timore.